

ECHO

ZACHODNIOPOMORSKIEJ WSI



Nr 7/2023

WYBORY DO IZB ROLNICZYCH 8

SUSZA W ROLNICTWIE 10

WNIOSEK DO MINISTRA KLIMATU I ŚRODOWISKA 12
O ROZWIĄZANIE PROBLEMÓW ZWIĄZANYCH
Z GOSPODARKĄ ODPADAMI ROLNICZYMI





Zachodniopomorska Izba Rolnicza

Prezes Izby: Andrzej Karbowy
Wiceprezes Izby: Jerzy Mariak
Członkowie Zarządu: Mirosław Ignaszak, Kazimierz Kuligowski, Anna Rydzkowska
Zajmujemy się w szczególności:

- bezpłatnym doradztwem prawnym;
- działalnością szkoleniową;
- zbieraniem opinii, wniosków, analiz i informacji gospodarczych;
- działaniem na rzecz tworzenia rynku rolnego;
- pomocą w powoływaniu zrzeszeń i stowarzyszeń producentów rolnych;
- doradztwem w zakresie produkcji rolniczej;
- współpracą z jednostkami doradztwa rolniczego;
- działaniem na rzecz rozwoju infrastruktury rolnictwa i wsi;
- doradztwem w zakresie poprawy jakości produktów rolniczych;
- promowaniem produktów rolniczych i ich eksportu;
- działaniem na rzecz ochrony środowiska i wiejskiego dziedzictwa kulturowego.

Echo Zachodniopomorskiej Wsi: pismo Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.

Adres redakcji:

ul. Chmielewskiego 22A/9, 70-028 Szczecin

tel. 91 484 40 72

e-mail: izba@zir.pl

www.zir.p

ul. Słowiańska 5, 75-846 Koszalin

tel. 94 346 05 14

e-mail: koszalin@zir.pl

www.zir.pl

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

Szanowni Państwo!

Jesteśmy w okresie trudnym. Trwają szacowania szkód nie tylko spowodowanych przymrozkami ale również suszą.

Pomimo trudnej sytuacji i nierozwiązanych do końca problemów w rolnictwie, pamiętajmy o ważnym wydarzeniu w naszej Izbie. 28 lipca zakończyła się VI kadencja działalności ZIR. 24 września odbędą się wybory do Izby Rolniczej, ważnym jest aby my wzięli w nich udział do czego gorąco zachęcam.

Zachęcam do lektury celem zapoznania się z innymi ważnymi wydarzeniami.

Andrzej Karbowy – Prezes Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.

Spis treści

INFORMACJE ZACHODNIOPOMORSKIEJ IZBY ROLNICZEJ	4
POSIEDZENIA ZARZĄDU ZIR	4
POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH ZIR	5
WYBORY DO IZB ROLNICZYCH	8
INFORMACJE KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH	12
INFORMACJE AGENCJI RESTRUKTURYZACJI I MODERNIZACJI ROLNICTWA	14
INFORMACJE MINISTERSTWA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI	15
INFORMACJE PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI OCHRONY ROŚLIN I NASIENICTWA	16
INFORMACJE KASY ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO	17



INFORMACJE ZACHODNIOPOMORSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZIR

W dniu 24 lipca 2023r. odbyło się posiedzenie Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej. Gości spotkania byli Pani Barbara Wójcik – Dyrektor Wydziału Infrastruktury, Rolnictwa i Rozwoju Regionalnego w Zachodniopomorskim Urzędzie Wojewódzkim oraz Pani Beata Wilk – I Zastępca Dyrektora ZODR – Przewodnicząca Komisji do szacowania szkód powstałych na terenie województwa zachodniopomorskiego w gospodarstwach rolnych (...) wraz z Panem Andrzejem Kamińskim – Kierownikiem Działu Ekonomiki i Zarządzania Gospodarstwem Rolnym w ZODR – Zastępca Przewodniczącej Komisji do szacowania szkód.

Spotkanie poświęcone było przede wszystkim problematyce suszy i konieczności upraw na terenie województwa zachodniopomorskiego.

Pani Barbara Wójcik przekazała informacje w sprawie wprowadzonych zmian w uprawach rolnych spowodowanych wystąpieniem suszy i o istotnej roli aplikacji suszowej w nowym procesie. Panipowoyanych przy innych zjawiskach pogodowych np. przymrozkach. Komisja nie waży informacji jak jest fakt, że suszowe swój raport kołowy b d rolnicy niezmiennie muszą skorzysta z aplikacji suszowej jako podstawowej formy zgłoszenia suszy. Pani podkreśla, że proces szacowania szkód spowodowanych wystąpieniem suszy pod uwag w uprawach za pomocą aplikacji jest podstawą procesu szacowania. Ważne jest jak najszybcze

jest tak, aby wypracować wniosek przez aplikację, nie kołowy tego procesu tj. nie podpisujemy. Producent rolny ma bowiem możliwość kilkakrotnego uzupełnienia strat w poszczególnych uprawach w miarę ich obejmowania. Podpisanie wniosku uniemożliwia wprowadzanie dalszych zgłoszeń. Ponadto p. Dyrektor poinformował, że komisje do oszacowania strat spowodowanych suszą to inne komisje od tych, w których wystąpiły szkody spowodowane przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przy mrozki wiosenne, powód, huragan, piorun, obsunięcie si ziemi lub lawin. Co istotne, wnioski z ołone przez producentów rolnych do gmin przed wejściem w życie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 lipca 2023 r. zmianę tego rozporządzenia w sprawie realizacji owego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U. poz. 1350), które ma uznać za obowiązujące, jeżeli zawierają wszystkie niezbędne dane lub mogą zostać uzupełnione już w trakcie prac Gminnej Komisji. Powołane Komisje Gminne szacują do momentu uzyskania wszelkich możliwych informacji i na podstawie ogólnych (notatek z szacowania) sporządzają jeden raport (zbiorczy), który umieszczają w aplikacji rolnika.

W tym celu Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki poinformował zainteresowanych (gminy, ODR-y, ZIR) o podpisaniu Zarządzenia Nr 186/2023 Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 18 lipca 2023 roku w sprawie powołania Komisji do szacowania szkód powstałych na terenie województwa zachodniopomorskiego w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których wystąpiły szkody spowodowane przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przy mrozki wiosenne, powód, huragan, piorun, obsunięcie si ziemi lub lawin.

Podczas dyskusji uzgodniono, że w związku z barkiem szczegółowych wytycznych dla komisji szacujących należy przede wszystkim skupić się na

problematyce powołania komisji i ich nieważności! Zachodniopomorska Izba Rolnicza wraz z Urzędem Wojewódzkim jak najszybczej podjął prace oraz na Rolniczą apeluje do rolników o zapoznanie i ZODR-em nadal będzie działać informowaniu, uruchomienie komisji i zwołanie procesu szacowania suszy a na rzecz udoskonalenia aplikacji nie wykluczy o działaniu aplikacji. W aplikacji, jednocześnie nie prosimy o kierowanie wniosku do gmin o powołanie komisji suszowych. Zważywszy na to, że w kwestii dostępu do informacji w uruchomionej niedawno aplikacji na nieprecyzyjność niektórych informacji w aplikacji przed zażądaniem informacji o szacunku strat, co rolnicy, na bieżąco będzie monitorować wniosek.

W toku omawiania problematyki wnoszących do gmin o powołanie komisji suszowych. Zważywszy na to, że w kwestii dostępu do informacji w uruchomionej niedawno aplikacji na nieprecyzyjność niektórych informacji w aplikacji przed zażądaniem informacji o szacunku strat, co rolnicy, na bieżąco będzie monitorować wniosek.

Podkreślamy, raport komisji gminnej zmianach i nowych wytycznych na podstawie korespondencji Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.

W dniu 5 lipca 2023 r. odbyło się posiedzenie Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej. Członkowie Zarządu zaniepokojeni obrazem postępowania w sprawie suszy wnioskują do organów rządowych o natychmiastowe podjęcie racjonalnych działań w celu omówienia spraw związanych z prowadzeniem do rozwoju katedry z nadchodzącymi wyborami do Izby Rolniczej, poprzez m.in.: uruchomienie sprawnej aplikacji suszowej, bankructwa wiele gospodarstw rolnych. Dlatego, te Zarząd ZIR oczekuje równie pan Mecenasa Piotra Mazura z jednoczesnym umożliwieniem ponownego uruchomienia kredytów oraz pani Klaudii Leszczyńskiej – aplikacjom rolnikom składania wniosków do z preferencyjnym oprocentowaniem, które wynosi obywateli nie więcej niż 2%.

Zarząd zapozna się z zakresem dotychczas wykonanych prac, przeanalizuje terminarz wykonania poszczególnych czynności związanych z przeprowadzeniem wyborów do izb rolniczych oraz jednogłośnie przyjął uchwałę dotyczącą wykazu okręgów wyborczych do wyborów do walnego zgromadzenia ZIR.

Spotkanie również miało na celu omówienie aktualnej sytuacji w rolnictwie, która ma miejsce na terenie całego kraju.

o wycofaniu się zarówno z hodowli bydła, jak i produkcji mleka. Duży wzrost kosztów produkcji, ciągły spadek cen produktów rolnych oraz podwyższenie oprocentowania kredytów zaciętych przez rolników doprowadzają do bankructwa wiele gospodarstw rolnych. Dlatego, te Zarząd ZIR oczekuje ponownego uruchomienia kredytów z preferencyjnym oprocentowaniem, które wynosi obywateli nie więcej niż 2%. W dalszej części posiedzenia poruszono także kwestię związaną z prawem pierwokupu nieruchomości rolnych sprzedanych przez KOWR zgodnie z ustawą o wstrzymaniu sprzedaży nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa, która weszła w życie w 2016 roku. Ustawa ta negatywnie odbija się na rolnikach, którzy mają problemy ze sprzedażą swojej prywatnej ziemi. Na zakończenie posiedzenia Zarząd zapozna się z bieżącą korespondencją jaka wpłynęła do biura ZIR.

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH

POSIEDZENIE RADY POWIATOWEJ ZIR – Zarząd Społeczny – pani Monika Stolarska; Zachodniopomorskiego

Dnia 18 lipca 2023 roku odbyło się ostatnie po egelnalne posiedzenie rady powiatowej VI Kadencji Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej powiatu stargardzkiego. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – pani Aneta Ukasińska oraz pan Przemysław Kozak, pan Emil Chyjek, kierownik oddziału Damian Maligówka oraz pan Paweł Grobelny; Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa – zastępca dyrektora Paweł Lisowski; Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa – pan Adam Siekierzyński, pani Julia Tkaczyk oraz pani Teresa Niemińska; Powiatowy Lekarz Weterynarii pani Anna Gronowska; Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego – pani Monika Stolarska; Zachodniopomorskiego

Tematyka posiedzenia:

1. ARiMR – podsumowanie realizacji dopłat za 2023 oraz informacje bieżące dotyczące naborów innych programów pomocowych (m.in.: młody rolnik, modernizacja) w powiecie stargardzkim.

2. KOWR – rozdysponowanie gruntów na powiecie stargardzkim z uwzględnieniem ilości gruntów sprzedanych, ilości gruntów dzierżawionych, ilości gruntów pozostawionych w zasobach Spółek od roku 2019 oraz informacja, ile gruntów z zasobów KOWR przewiduje się do sprzedaży i ile do dzierżawy do końca 2023 roku.

3. KRUS – informacje bieżące. 4. ZODR – monitoring suszy w roku bieżącym. 5. WIORiN – informacje bieżące.

Pisma ZIR

Minister Klimatu i Rodowiska odpowiada na pismo Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej z dnia 22 maja 2023 r. w sprawie zmiany prawa wieckiego

- b) w okręgu wyborczym, w którym powierzchnia użytków rolnych przekracza 4 tys. ha, wybiera się dwóch członków tej rady;
- 2) na pierwszym posiedzeniu rada powiatowa izby wybiera spośród swoich członków wiceprezesa i przewodniczącego oraz delegata na walne zgromadzenie i niezwłocznie zgłasza ich wybór ustępującemu zarządowi izby.
3. W przypadku gdy w głosowaniu, o którym mowa w ust. 2 pkt 2, największą liczbę głosów otrzymają dwóch lub więcej kandydatów, o pierwsze miejsce rozstrzyga losowanie przeprowadzone przez radę powiatową izby.
4. Przewodniczący oraz delegat, o których mowa w ust. 2 pkt 2, wchodzi w skład walnego zgromadzenia izby.
5. W okręgu wyborczym stanowiącym obszar miasta na prawach powiatu wybiera się jednego przedstawiciela, który wchodzi w skład rady powiatowej izby działającej na obszarze siedziby powiatu. Przepisy dotyczące wyboru do rady powiatowej izby stosuje się odpowiednio.
6. Jeżeli z miastem na prawach powiatu sąsiaduje więcej niż jeden powiat, rad powiatów izby, w skład której wchodzi przedstawiciel, o którym mowa w ust. 5, ustala, w drodze uchwały, ustępującemu walne zgromadzenie izby, na której obszarze działania powiatu nie jest miastem na prawach powiatu, najpóźniej na 30 dni przed upływem kadencji tego zgromadzenia.
7. Do czasu wyboru przewodniczącego, o którym mowa w ust. 2 pkt 2, obradom posiedzenia przewodniczy najstarszy wiekiem członek rady powiatowej obecny na posiedzeniu.
- Art. 25.
1. Wybory do walnego zgromadzenia zarządza, w drodze uchwały, Krajowa Rada Izby Rolniczych najpóźniej na 30 dni przed upływem kadencji walnego zgromadzenia. Datę wyborów wyznacza się na dzień wolny od pracy przypadający w ciągu 60 dni po upływie kadencji walnego zgromadzenia izby.
2. W uchwale, o której mowa w ust. 1, określa się terminarz wykonania poszczególnych czynności związanych z przeprowadzeniem wyborów

TERMINARZ WYKONANIA POSZCZEGÓLNYCH CZYNNOŚCI ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZENIEM WYBORÓW DO WALNYCH ZGROMADZEŃ IZB ROLNICZYCH

Termin wykonania czynności	Rodzaj czynności
najpóźniej w dniu 28.06.2023 r. (pi)	podanie przez izbę rolniczą, do wiadomości jej członków, treści uchwały Krajowej Rady Izby Rolniczych w sprawie zarządzenia wyborów do walnych zgromadzeń izb rolniczych
najpóźniej do dnia 28.07.2023 r. (pt)	wybór przez walne zgromadzenie izby rolniczej komisji wojewódzkiej przeprowadzającej wybory do rad powiatowych tej izby
do dnia 28.07.2023 r. (pt)	sporządzenie przez zarząd izby rolniczej wykazu okręgów wyborczych i przekazanie go komisji wojewódzkiej
najpóźniej w dniu 11.08.2023 r. (pt)	powołanie przez komisję wojewódzką komisji okręgowych przeprowadzających wybory do rad powiatowych izby rolniczej
najpóźniej w dniu 11.08.2023 r. (pt)	przekazanie przez komisję wojewódzką wykazu okręgów wyborczych komisjom okręgowym i podanie go do wiadomości członków izby rolniczej
najpóźniej do dnia 14.08.2023 r. (pn)	podział okręgu wyborczego na obwody głosowania przez komisje okręgowe
najpóźniej do dnia 14.08.2023 r. (pn)	– powołanie przez komisje okręgowe komisji obwodowych przeprowadzających wybory w obwodzie głosowania w wyborach do rad powiatowych izby rolniczej, – przekazanie przez komisje okręgowe wykazu obwodów głosowania w okręgu komisjom obwodowym i podanie go do wiadomości członków izby rolniczej
W dniu 25.08.2023 (pt)	udostępnienie do wglądu spisu członków izby rolniczej uprawnionych do udziału w głosowaniu w wyborach do rad powiatowych izby rolniczej
najpóźniej w dniu 04.09.2023 (pn)	zgłaszanie i rejestrowanie kandydatów na członków rad powiatowych izby rolniczej do komisji okręgowych, dostarczenie komisji okręgowej lub komisji obwodowej spisu członków izby rolniczej uprawnionych do udziału w głosowaniu w wyborach do rad powiatowych izby rolniczej
05.09.2023 (wt)	zamieszczenie obwieszczenia wzywającego członków izby rolniczej do zgłoszenia kandydatów w dodatkowym naborze
najpóźniej w dniu 08.09.2023 (pt)	zgłaszanie kandydatów w dodatkowym naborze
najpóźniej w dniu 14.09.2023 r. (czw)	podanie do wiadomości członków izby rolniczej listy kandydatów na członków rad powiatowych w poszczególnych okręgach wyborczych
najpóźniej w dniu 23.09.2023 (sb)	przekazanie przez komisje okręgowe kart do głosowania komisjom obwodowym

WYBORY DO IZB ROLNICZYCH

W lipcu 2023 roku kości VI kadencja Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej. Krajowa Rada Izby Rolniczych uchwała Nr 2/2023 zarządza na niedzielę 24 września 2023 roku wybory do izb rolniczych.

USTAWA z dnia 14 grudnia 1995 r. o izbach rolniczych

Rozdział 1 Przepisy ogólne

Art. 1.

1. Tworzy się samorząd rolniczy działający na rzecz rozwoju rolnictwa i reprezentujący interesy zrzeszonych w nim podmiotów.
2. Członkami samorządu rolniczego z mocy prawa są:

- 1) osoby fizyczne i prawne, będące podatnikami podatku rolnego w rozumieniu przepisów o podatku rolnym;
- 2) osoby fizyczne i prawne, będące podatnikami podatku dochodowego z działów specjalnych produkcyjnych

rolnej w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych i podatku dochodowym od osób prawnych;

3) członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych posiadający w tych spółdzielniach wkłady gruntowe

Rozdział 4

Zasady przeprowadzania wyborów do walnego zgromadzenia izby

Art. 23.

1. Czynne i bierne prawo wyborcze w wyborach do walnego zgromadzenia mają członkowie izby.
2. Osoba prawna realizuje swoje prawa wyborcze za pośrednictwem przedstawiciela wskazanego przez władze tej

osoby, uprawnionej do jej reprezentowania przy czynnościach prawnych.

Art. 24.

1. Członkowie walnego zgromadzenia wybierani spośród członków izby w wyborach pośrednich, dwustopniowych, przeprowadzanych w głosowaniu tajnym.

2. Członkowie walnego zgromadzenia wybierani są według zasad:

- 1) w okręgu wyborczym obejmującym obszar jednej gminy wybiera się członków rady powiatowej izby, z tym że:
 - a) w okręgu wyborczym, w którym powierzchnia użytków rolnych nie przekracza 4 tys. ha, wybiera się jednego członka tej rady,

godz. 8.00–18.00 24.09.2023 (ndz)	G osowanie
najpó niej w dniu 15.10.2023 r. (ndz)	zwo anie przez zarz d izby rolniczej pierwszych posz rad powiatowych tej izby
najpó niej w dniu 05.11.2023 r. (ndz)	zwo anie przez zarz d izby rolniczej pierwszego posiedzenia nowo wybranego walnego zgromadzenia

UPRAWNIENI DO G OSOWANIA I KANDYDOWANIA PODSTAWOWE INFORMACJE

Wybory do izb rolniczych mają charakter powszechny. Wybory te nie są finansowane z budżetu Państwa.

Zgodnie z ustawą z dnia 14 grudnia 1995 roku o izbach rolniczych, czynnikami i bierne prawo wyborcze w wyborach do walnego zgromadzenia mają charakter: osobowy i prawny, bierny – osoby fizyczne i prawne, bierni – podatnikami podatku rolnego w rozumieniu przepisów o podatku rolnym, osobowy i prawny, bierni – podatnikami podatku dochodowego z działów specjalnych produkcji rolnej w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych i podatku dochodowym od osób prawnych, członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych posiadający w tych spółdzielniach wkłady gruntowe.

Zgodnie z przepisami ustawy o podatku rolnym (Dz.U. z 2017 r. poz. 1892 z późn. zm.) ilekroć w odrębnych przepisach jest mowa o podatniku podatku rolnego, należy przez to rozumieć właściciela, posiadacza samoistnego użytkownika wieczystego lub posiadacza gospodarstwa rolnego w rozumieniu przepisów ustawy. Z kolei art. 2 w/w ustawy definiuje gospodarstwo rolne, jako obszar gruntów, sklasyfikowanych w ewidencji gruntów i budynków jako użytki rolne lub jako grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych, z wyjątkiem gruntów zajmowanych na prowadzenie działalności gospodarczej innej niż działalność rolnicza, o której powierzchni przekraczającej 1 ha lub 1 ha przeliczeniowy, stałymi w asno lub znajdujących się w posiadaniu osoby fizycznej, osoby prawnej albo jednostki organizacyjnej, w tym spółki, nieposiadającej osobowości prawnej. Z ww. przepisów wynika

ka zatem, że członkami izby rolniczej są osoby uprawnione do wzięcia udziału w wyborach z tytułu uiszczania podatku rolnego, są ci podatnicy podatku rolnego, którzy są właścicielami, posiadaczami lub użytkownikami wieczystymi gospodarstw rolnych, a więc gruntów rolnych o powierzchni przekraczającej 1 ha lub 1 ha przeliczeniowy. Podatnicy podatku rolnego, którzy nie spełniają tego warunku nie mogą być uznani za członków samorządu rolniczego. W obecnym stanie prawnym mało kto jest solidarnie zobowiązany do zapłaty podatku od gruntów, stanowi ich wspólność, zatem oboje winni znaleźć się w liście uprawnionych. Natomiast w przypadku gruntów stanowi odrębny własny majątek podatników i wyceniane na podstawie ich wartości rynkowej z zastosowaniem stawki podatku, zatem oboje winni znaleźć się w liście uprawnionych. Natomiast w przypadku gruntów stanowi odrębny własny majątek podatników i wyceniane na podstawie ich wartości rynkowej z zastosowaniem stawki podatku, zatem oboje winni znaleźć się w liście uprawnionych. Nie ma zatem możliwości rozdzielenia odpowiedzialności podatnika za zobowiązanie podatkowe z podatku rolnym na majątek odrębny jego małżonka. W związku z powyższym, warto wcześniej uporządkować kwestie i sprawdzić, kto widnieje na nakazie podatkowym, gdy już przy ostatnich wyborach gminy stosowały zasadę, że tylko osoby wyszczególnione na listach podatkowych były ujmowane w liście uprawnionych do głosowania. Jedynym organem uprawnionym i odpowiedzialnym za sporządzenie listy członków izby rolniczej uprawnionych do udziału w wyborach jest gmina, która sama decyduje – w oparciu o przepisy ustawy i w asno ewidencji – kto winien się znaleźć na liście uprawnionych do głosowania.

W związku z tym wszelkie uwagi w tym zakresie należy kierować do właściwego urzędu gminy. Warto również wcześniej sprawdzić, czy nasze nazwiska

skorzystały w spisie uprawnionych do głosowania. Spis ten będzie udostępniony wezwanie do wglądu w urzędzie danej gminy (od 25 sierpnia do 1 września br.) – ROLNIKU SPRAWD W SWOJEJ GMINIE CZY JESTEŚ TY W SPISIE

W przypadku osób prawnych należy realizować swoje prawa wyborcze za pośrednictwem przedstawiciela wskazanego przez wójtów tej osoby, uprawnionego do jej reprezentowania przy czynnościach prawnych.

Kandydować w wyborach do izb rolniczych mogą wszyscy członkowie izb, z tym, że mając nieruchomości w różnych gminach, kandydować mogą tylko w jednym, wybranym przez siebie okręgu wyborczym. Kandydowanie do izb rolniczych odbywa się według miejscowości nieruchomości, a nie według meldunku. Oznacza to, że nie bierzemy pod uwagę meldunku osoby, tylko ten okręg, gdzie dana osoba jest zarejestrowana jako podatnik podatku rolnego. W jednej gminie można mieć za meldowanie, a w innej gminie posiadać grunty rolne i tam właśnie być w liście uprawnionych. Jeżeli dany kandydat posiada grunty w kilku gminach, to sam decyduje, gdzie będzie się ubiegał o mandat członka Rady Powiatowej.

Uprzejmie prosimy o rozpropagowanie tych informacji w swoim środowisku. Apelujemy zarówno o kandydowanie aktywnych działaczy, jak i o sam udział w wyborach.

Dodatkowych informacji na temat wyborów udziela Biuro ZIR w Szczecinie oraz oddziały biura w Koszalinie. Wszystkie dokumenty związane z prowadzeniem wyborów znajdują Państwo na naszej stronie internetowej: www.zir.pl zakładka „wybory”.

9 > & ; c 7 4 1 3 . (8 ; . * 3 & 0 8 9 & 1 3 * . 3 + 4 7 2 & (/ *)

Obecnie na terenie województwa zachodniopomorskiego działają komisje „suszone” – w gminach, w których rolnicy złożyli wnioski o oszacowanie szkód w gospodarstwach rolnych spowodowanych suszą.

INFORMACJE KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH

3 MI ^EFVEORMI TMIRMéH^] RE []T EXé TSQSG] HS ^PZO

W odpowiedzi na pismo Zarz du Kra 2023 r. (po wyra eniu zgody przez Ko jowej Rady Izb Rolniczych z 14 czerwmisj Europejsk na wprowadzenie ca 2023 r. w sprawie wniosku o zmian przyj tych przez Rad Ministrów zmian przepisów aby pomoc otrzymali wszy do przepisów, do 15 lipca 2023 r.) pod scy producenci rolni, którzy sprzedali miotom prowadz cym dzia lno pszenic lub gryk od 15 kwietnia do w zakresie obrotu zbo ami, skupu lub 30 czerwca 2023 r., resort rolnictwa po-przetwórstwa zbo , jak równie pod informowa , e obowi zuj ce przepisy miotom skupuj cym zbo a w zwi zku rozporz dzenia Rady Ministrów z dnia z prowadzon przez te podmioty pre 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegó odukcj zwierz c .

Wego zakresu i sposobów realizacji nie Pomoc jest przyznawana na wnio których zada Agencji Restrukturyzacji sek producenta rolnego z o ony do i Modernizacji Rolnictwa umo liwiaj kierownika biura powiatowego Agencji udzielanie pomocy dla producentów w a ciwego ze wzgl du na miejsce za rolnych, którzy sprzedali pszenic lub mieszkania albo siedzib producenta gryk od 15 kwietnia do 30 czerwca rolnego na formularzu opracowanym

przez Agencj i udost pnionym na jej stronie internetowej.

Pomoc b dzie udzielana do wysoko ci rodków przewidzianych na realizacj tej pomocy w planie nansowym Agen cji, wed ug kolejno ci z o enia wniosków.

Na realizacj tej pomocy zaplanowa no 2 mld z .

W przypadku gdy ze z o onych wniosków b dzie wynika , i zapla nowane na t pomoc rodki s niewy starczaj ce, podj te zostaną ania, aby wszyscy producenci rolni, którzy z o yli wnioski o pomoc i spe niaj warunki do jej uzyskania tak pomoc otrzymali.

>EV^ÒH 07.7 [^][E 2MRMWXVE .RJVEWXVYOXYV]V]HS^QMER] OSQEFNR¾[TS HVSKEGL TYFPMG^R]GL

Zarz d Krajowej Rady Izb Rolni ko przekracza 3 m, ale nie przekraczarolnych, zw aszcza podczas zbiorów czych (KRIR) zwróci si do Ministra3,5 m. Natomiast pojazd przekraczaj cyplonów, wprowadzenie mo liwo ci Infrastruktury, Andrzeja Adamczy t szeroko musi posiada zezwolenie poruszania si kombajnów z hederem ka, z wnioskiem dotycz cym zmian kategorii V, które wydaj Urz dy Miast o szeroko ci do 5 m po drogach pu blicznych, pod warunkiem posiadania odpowiedniego o wietlenia ostrze gawczego lub eskortowania przez pojazd wyposa ony w o wietlenie ostrzegawcze, przyspieszy oby proces zbiorów, ograniczy o ilo wypadków w trakcie niw oraz u atwi o prac rol ników i operatorów kombajnów.

Zarz d KRIR wezwa Ministra -ln frastruktury do zainicjowania zmian w obowi zuj cych przepisach w celu umo liwienia bezpiecznego porusza nia si kombajnów z pod czonym zespo em po niwnym o szeroko ci do 5 m po drogach publicznych. Zmiany te przyczyni si do zwi kszenia efektyw no ci zbiorów, poprawy bezpiecze stwa oraz u atwienia pracy rolnikom.

Aktualnie pojazd wolnobie ny, ci- gnik rolniczy lub zespó pojazdów, sk adaj cy si z pojazdu wolnobie ne go lub ci gnika rolniczego i przycze py specjalnej (np. kombajn zbo owy ze zdemontowanym hederem), mo e uzyska zezwolenie na przejazd jako pojazd nienormatywny, je li jego szero

ce „Opracowanie i przestrzeganie planu nawo enia”. Wnioskuj , aby termin ten zosta wyd u ony do 15 pa dziernika, co pozwoli oby rolnikom na dostoso wanie si do nowych warunków i przy gotowanie planów nawozowych w ter minie.

Zarz d KRIR zdaje sobie spraw , e terminy s istotne dla efektywnego wdra ania ekoschematu, jednak bior c pod uwag trudno ci, z jakimi obecnie borykaj si rolnicy w opracowaniu planów nawozowych, ale jest przeko nany, e wyd u enie terminu umo liwi im spe nienie wymogów.

Oczekuje si , e Minister Rolnic twa podejmie odpowiednie dzia ania w celu rozwa enia pro by KRIR i doko nania zmian, które umo liwi rolnikom dostosowanie si do wymogów eke schematu „Rolnictwo w glowe”.

;RMSWIO HS 2MRMWXVE 0PMQEXY Mc-VSHS[MW]OEFNR¾[^[MÒ^ER]GL ^cKSWTSHEVOÒ SHTEHEEQM VSPRMG^]Q

Zarz d Krajowej Rady Izb Rolniczychsi do Minister Klimatu i rodowiska, j cych na celu rozwi zanie problemów (KRIR) w dniu 18 lipca 2023 r., zwróciAnny Moskwy, w sprawie dzia a ma

zwi zanych z gospodark odpadami

powstaj cymi po produkcji rolniczej. 1 ton odpadów od pocz tku progra- Wskazano dwie kluczowe kwestie wy mu. W zwi zku z tym, wnioskuje si magaj ce uwagi – nisk kwot do nan- o waloryzacz kwoty do nansowania programu usuwania folii rel co umo liwi oby wi ksze zaanga owa niczych i innych odpadów rolniczych nie samorz dów gminnych w realizacj oraz problem utylizacji zu ytych opon programu. Zwi kszenie dost pnych od pojazdów rolniczych. rodków nansowych dla samorz dów Samorz d rolniczy pozytywnie przyczyni oby si do efektywniejszego ocenia program realizowany przez gromadzenia i utylizacji odpadów rel Narodowy Fundusz Ochrony rodowi niczych, a tym samym do osi gni cia ska i Gospodarki Wodnej, dotycz cy zamierzonych celów programu. usuwania folii rolniczych i innych od Kolejnym istotnym problemem de padów pochodz cych z dzia lno ci tykaj cym rolników jest utylizacja zu rolniczej. Jednak obserwuje si spadek ytych opon od pojazdów rolniczych. liczby gmin przystuj cych do tego Zauwa a si narastaj cy problem zwi- programu, co utrudnia rolnikom sku zany z tym rodzajem odpadu, zw aszcza teczn utylizacj odpadów. Jednym opon o du ej obj to ci. Chocia istnieje z powodów takiego stanu rzeczy mo e mo liwo oddania opon samochodo- by zbyt niska kwota do nansowania wych do punktów selektywnej zbioró utrzymuj ca si na poziomie 500 z za ki odpadów komunalnych, utylizacja

opon maszyn rolniczych cz sto sta nowi trudno . W Polsce istnieje tylko kilka zak adów przyjmuj cych opony od maszyn rolniczych, a wi kszo z nich wymaga wysokich op at, si ga j cych nawet tyysi ca z otych za utyliza cji 1 tony takiego odpadu. W zwi zku z tym, program Usuwanie folii rolni czych i innych odpadów pochodz cych z dzia lno ci rolniczej" powinien obj równie utylizacj opon rolniczych.

Oczekuje si , e Minister Klimatu i rodowiska podejmie odpowiednie dzia ania w celu rozwi zania zg oszo nych problemów zwi zanych z gospo dark odpadami rolniczymi. Skuteczne dzia ania w tych obszarach przyczy ni si do poprawy sytuacji rolników i wp yn pozytywnie na ochron ro- dowiska.

;cWTVE[MI []H YOIRME XIVQMR¾[WTSV^ÒH^ RE[S^S[]GL [cVEQEGL IOSWGLIQEXY °7SPRM

Zarz d Krajowej Rady Izb Rolniczychny wniosek o przyznanie p atno ci, ce „Opracowanie i przestrzeganie planu (KRIR) zwróci si do Ministra3,5 m. Natomiast pojazd przekraczaj cyplonów, wprowadzenie mo liwo ci Infrastruktury, Andrzeja Adamczy t szeroko musi posiada zezwolenie poruszania si kombajnów z hederem ka, z wnioskiem dotycz cym zmian kategorii V, które wydaj Urz dy Miast o szeroko ci do 5 m po drogach pu blicznych, pod warunkiem posiadania odpowiedniego o wietlenia ostrze gawczego lub eskortowania przez pojazd wyposa ony w o wietlenie ostrzegawcze, przyspieszy oby proces zbiorów, ograniczy o ilo wypadków w trakcie niw oraz u atwi o prac rol ników i operatorów kombajnów.

Zarz d KRIR wezwa Ministra -ln frastruktury do zainicjowania zmian w obowi zuj cych przepisach w celu umo liwienia bezpiecznego porusza nia si kombajnów z pod czonym zespo em po niwnym o szeroko ci do 5 m po drogach publicznych. Zmiany te przyczyni si do zwi kszenia efektyw no ci zbiorów, poprawy bezpiecze stwa oraz u atwienia pracy rolnikom.

Zgodnie z wymogami praktyki, rel nicy s zobowi zani do posiadania im dotrzymanie tego terminu.

W zwi zku z powy szym, apeluje si do Ministra Rolnictwa o podj cie dzia a maj cych na celu wyd u enie ter minu sporz dzenia planu nawozowego wrze nia roku, w którym zosta z o o

ce „Opracowanie i przestrzeganie planu nawo enia”. Wnioskuj , aby termin ten zosta wyd u ony do 15 pa dziernika, co pozwoli oby rolnikom na dostoso wanie si do nowych warunków i przy gotowanie planów nawozowych w ter minie.

Zarz d KRIR zdaje sobie spraw , e terminy s istotne dla efektywnego wdra ania ekoschematu, jednak bior c pod uwag trudno ci, z jakimi obecnie borykaj si rolnicy w opracowaniu planów nawozowych, ale jest przeko nany, e wyd u enie terminu umo liwi im spe nienie wymogów.

Oczekuje si , e Minister Rolnic twa podejmie odpowiednie dzia ania w celu rozwa enia pro by KRIR i doko nania zmian, które umo liwi rolnikom dostosowanie si do wymogów eke schematu „Rolnictwo w glowe”.

(IR] WMP SW¾[^FSOS[]GL [cK¾Vé³ [RMSWIO >E

Zarz d KRIR w pi mie z dnia 14 lipca2023 r. zwróci si do Prezesa Urz duw tej sprawie. Ochrony Konkurencji i Konsument Samorz d rolniczy zauwa a niezwy tów Tomasz Chróstnego w sprawiek e skoordynowanie wzrostu cen siła niepokoj cego wzrostu cen silosów sów zbo owych z og oszonym naborem zbo owych w tak krótkim czasie budzi nasze w tliwo ci.

Zbo owoch, których ceny ostatnio wzrosły w znacznym stopniu, w tym m. in. pszenicy, zwi kszy y si niemal trzykrotnie. Do i wyposa enie. Agencja Restrukturyzacji Samorz d rolniczygo na wyw o e i Modernizacji Rolnictwa przyjmuwa a tego znaczc cego wzrostu cen silosów sy rolników, którzy s oburzeni tym wnioski od 5 czerwca do 5 lipca 2023zbo owych. Je eli zwi zane jest to zjawiskiem i dlatego Urz d Ochrony r., a pomoc nansowana jest w ramach z nadu yciami, nieuczciw konkuren Konkurencji i Konsumenta powinien Krajowego Planu Odbudowy i Zwi- k

szania Odporno ci. O ile rozumiemy, e celem tego programu jest poprawa in frastruktury magazynowej dla zbo , ku kurydzy czy rzepaku, wzrost cen silosów zbo owych w tak krótkim czasie budzi nasze w tliwo ci.

Nale y dok adnie zbada przyczyny tego znaczc cego wzrostu cen silosów w tym czasie. W tym celu Agencja Restrukturyzacji Samorz d rolniczygo na wyw o e i Modernizacji Rolnictwa powinna zainicjowa c badania i zbada przyczyny zjawiska. W tym celu Agencja Restrukturyzacji Samorz d rolniczygo na wyw o e i Modernizacji Rolnictwa powinna zainicjowa c badania i zbada przyczyny zjawiska. W tym celu Agencja Restrukturyzacji Samorz d rolniczygo na wyw o e i Modernizacji Rolnictwa powinna zainicjowa c badania i zbada przyczyny zjawiska.

w branży silosów zbożowych, podjęta na celu zwiększenie odporności UOKiK powinien podjąć wszelkie niezbędne działania mające na celu gospodarstw rolnych na kryzysy, m.in. zbieranie danych w celu zbadania tej przywrócenie uczciwej konkurencji na w tym spowodowanym importem zboża z Ukrainy. Dlatego te samorząd rolników, co przyczyni się do uczciwego i konkurencyjnego rynku silosów. Warto podkreślić, że wsparcie na budowy i wyposażenie silosów jest nieznaczny wzrost cen silosów zbożowych, umożliwiający rolnikom skorzystać z pomocy. Poprawa infrastruktury magazynowej tych istotnych narzędzi stabilizacji.

ród o: www.krir.pl



INFORMACJE AGENCJI RESTRUKTURYZACJI

K 41.0 + % 69

3MIQEP QPR ^ RE OSR XEGL TSREH X]W
 HS O[MIXRME V WTV^IHEPM TW^IRMGé

W zakończonym 30 czerwca 2023 r. przyjmowania wniosków. Wsparciem zwierzęcą. Sprzedaż należąca o udokumentacji dla producentów pszenicy, została objęta większą powierzchnią fakturami VAT lub ich dodatkami kukurydzy lub gryki, którzy ponieśli upraw – 300 ha. Oprócz tego wzrosty plakatami. straty spowodowane wojną na Ukrainie stawki pomocy. Rolnicy, którzy złożyli wnioski, nie mogą przebiegać, ARiMR zarejestrowała nieco ponad 69 tys. wniosków przed wejściem w życie nowego rozporządzenia (nabór – iloczyn stawki pomocy i powierzchnia upraw pszenicy, kukurydzy lub gryki, do której producent rolny może otrzymać pomoc). Bez zmian pozostaje przedział dopłaty bezpodstawnie z 2023 r. uprawionemu podmiotowi. sowy, w którym pszenica, kukurydza 2022 r., jednak nie więcej niż 300 ha Trwają wypłaty pomocy – do 20 lipca pszenica, kukurydza lub gryka zostały sprzedane. Ten czynie – iloczyn stawki pomocy oraz na konta ponad 55 tys. rolników w tym okresie to 1 grudnia 2022 r. – 14 kwiecień upraw, które oblicza się na 2023 r. Jeśli chodzi o nabywców, jako iloczyn liczby ton pszenicy, kukurydzy lub gryki wynikających z zakończonych produkcji.

Przypominamy, że po majowej nowelizacji przepisów o pomocy, poza produkcją pszenicy lub kukurydzy, mogli skupić lub przetworzyć zboże. Mogą ubiegać się producenci gryki. Do 30 czerwca 2023 r. została wydana decyzja w sprawie produkcji.

Stawki pomocy:

województwa	rośliny		
	pszenica	kukurydza	gryka
lubelskie, podkarpackie	1375 z /ha (poprzednia stawka 825 z /ha)	1750 z /ha (poprzednia stawka 1050 z /ha)	875 z /ha
małopolskie, wielkopolskie, mazowieckie, podlaskie	1265 z /ha (poprzednia stawka 660 z /ha)	1610 z /ha (poprzednia stawka 840 z /ha)	805 z /ha
pozostałe województwa	1100 z /ha (poprzednia stawka 495 z /ha)	1400 z /ha (poprzednia stawka 630 z /ha)	700 z /ha

Natomiast gdy o pomoc stara się By zastosować ten algorytm, organ rolny może samodzielnie produkcyjne lub nierzeczywiste w okresie trzech lat poprzedzających złożenie wniosku o wsparcie sowania obliczany jest jako iloczyn stawki pomocy i powierzchni upraw pszenicy, kukurydzy lub gryki. Do 30 czerwca 2023 r. została wydana decyzja w sprawie produkcji.

5 EXRS. Ô HPE QE]GL KSWTSHEVWX[^EQM
 FI^TS.VIHRMGL ³ OXS QSOI WOSV^]WXEÔ
 HS OMIH] McNEO ^ SO]Ô HSOYQIRX]

Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, wprowadzone zostały schematy. nie dla rolników, którzy posiadają gospodarstwa – o powierzchni do 5 ha – i złożyli wnioski o przyznanie pomocy za 2023 rok. Rolnicy Ci mogą składać wnioski o przyznanie pomocy dla gospodarstw, która to pomoc zastąpi wszystkie wnioskowane bezpodstawnie (podstawowe wsparcie na, pomoc dla młodych rolników, wszystkie pomocni związane z produkcją oraz podatnicy w ramach ekologicznych upraw (w tym ekologicznych upraw). Jeśli rolnik, dający przyznanie gospodarstwa – o powierzchni do 5 ha – i złożył wniosek o przyznanie pomocy za 2023 rok, wniosek o przyznanie pomocy za rok 2023 ubiega się tak o przyznanie pomocy przez ciowego wsparcia krajowego (uzupełniając podstawowe w lub pomoc do tytoniu), pomoc ONW, pomoc ekologicznej, pomoc rolno-rodowodowo-klimatycznej – wówczas poza pomocą dla gospodarstw może otrzymać pieniądze z tej pomocy.

ród o www.gov.pl

INFORMACJE MINISTERSTWA

41.0 + % 69 # + á 41 < 91,7 95

7S^W^IV^EQ] TSQSG HPE VSPRMO ¾ [

Kredyty plynno ciowe, szacowanie ci gospodarstwa do 60 miesi cy – po szkód powstałych w wyniku suszy oraz informowa minister. sytuacja na rynku malin to tematy dzi Na chwil obecn limit akcji kredyto wej wynosi 2,7 mld z , w miar potrzeb wynika, e cena skupu w spół ce Skarbu b dzie podwyższony do 10 mld z . Pa stwa b dzie ros a. Mamy te infor Szczegó owe warunki i zasady udzie mac , e rmy, które ceny tak mocno lania kredytów s dost pne równie na obni y y, dorówna y ju do ceny ofere stronie ARiMR arimr.gov.pl w zak adcewanej przez rmy skupuj ce w imieniu „Pomoc krajowa”. spół ki Skarbu Pa stwa – mówi dzi mi nister Telus.

Robert Telus. SYTUACJA NA RYNKU MALIN Szeł resortu rolnictwa poinformowa te o planowanej nowej pomocy w formie dop at do oprocentowania kredy tów bankowych.

KREDYTY P YNNO CIOWE – Ka da rma, która skupuje owoce 30 czerwca oraz 6 lipca br. w siedz i mi kkie od polskiego rolnika lub prowa dzi dzia lno w zakresie mro enia tych owoców b dzie mog a otrzyma niske oprocentowany kredyt w wysoko ci do 40 mln z na 18 miesi cy z dop at pa stwa – powiedzia Robert Telus. Kredyty b d przeznaczone dla ma ych i rednich przedsi biorstw i maj na celu zapewnienie p ynno ci nan sowej rrom skupuj cym w nowym sezonie. Taka pomoc krajowa wymaga akceptacji przez Komisj Europejsk . Produkcenci malin mog równie skorzysta z szeregu ju dost pnych

– Czekam jednocze nie na zgod KE, ceny na poziomie 5,8 z /kg. – Podję m decyzj , e inspekcje akceptacji przez Komisj Europejsk . Produkcenci malin mog równie skorzysta z szeregu ju dost pnych

działa systemowych. Między innymi w wyniku suszy, tak jak to ma miejsce, wówczas powinien zgłosić to, że wsparcia udzielanego organizacjom producentów owoców i warzyw, „Zgłoszenie szkód rolniczych”. Aplikacja została uruchomiona 20 lipca br. Jej zadaniem jest stabilizowanie cen na rynkach owoców i warzyw oraz

umocnienie pozycji rynkowej producentów. Aplikacja jest obecnie poprawiana. Jej działanie ma być wspierane przez podmioty, które mogą otrzymać pomoc finansową na realizację programów operacyjnych. Wsparcie ma wynosić od 4,1 do 4,6 proc. wartości produkcji sprzedanej przez producentów. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen.

Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen.

Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen. Wsparcie ma być udzielane w formie dopłat do cen.

SUSZA

Jeżeli jednak susza spowodowała szkody, rolnicy powinni zgłosić je do komisji szacującej straty. Komisja szacuje straty w oparciu o dane z formularzy, które rolnicy wypełniają. Komisja szacuje straty w oparciu o dane z formularzy, które rolnicy wypełniają.

INFORMACJE 2# Z 5 6 9 1 9',
+ 0 5 2' - %, + 1 % * 4 1 0; 4 1 m. + 0
+ á 0 # 5 + ' 0 0 + % 6 9 #

5 & 0 . * 8) N = ; 3 4 - (. . c ' . 4 7 • N 3 4 7 4) 3 4 - (. 3 3 4 ; *
5 7 4 5 4 > = (/ * 1 * , . 1 & (= / 3 * 0 4 2 . / . * 9 7 4 5 * / 0 . * /

Komisja Europejska 5 lipca 2023 r. przedstawiła nowe propozycje legislacyjne dotyczące nowych technik genetycznych (NGT) oraz materiału rolnego (PRM). Zachęcamy do zapoznania się z propozycjami KE. Ogotowane propozycje legislacyjne tworzą pakiet ds. żywności i bioróżnorodności. Materiały sędziowskie podlegają dostępnym podlegającym

proponowane rozporządzenie utrzymuje podstawowe zasady obowiązywania prawa dawstwa, zgodnie z którymi odmiany muszą być zarejestrowane i certyfikowane jako PRM przed wprowadzeniem do obrotu. Ponadto proponowane rozporządzenie, w ramach Europejskiego Zielonego Ładu, ma dotyczyć wprowadzania do obrotu

- zwiększa różnorodność PRM na rynku i upraw na polach, oferując większy wybór wszystkim rolnikom i innym użytkownikom (np. ogrodnikom-amatorom) oraz ułatwia ochronę tej różnorodnej PRM. Ten wzrost różnorodności biologicznej upraw przyczyni się do uproszczenia zasad dotyczących odmian chlebnych i materiałów
- heterogenicznego, oraz specjalnym odstępstwem dotyczącym sieci ochrony nasion i wymiany nasion między rolnikami;
- wspiera produkcję ekologiczną poprzez dostosowanie zasad testowania odmian ekologicznych.

INFORMACJE KASY ROLNICZEGO

7 \$ ' < 2 + ' % < ' 0 + # 5 2 1 Æ ' % < 0 ' ;] H Y O I R M I S O V I W Y P I K E P R I K S T S F] X Y T S Q S F] [E X I P E 9 O V E M R]

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego informuje, że w wyniku nowelizacji przepisów ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, w tym w zakresie okresu pobytu obywateli Ukrainy na terytorium Polski, uznawany za legalny, na podstawie

Należy pamiętać, że wyjazd obywateli z terytorium Polski, o którym mowa powyżej, stał się możliwy do 4 marca 2024 r. z terytorium Polski na okres powyżej 30 dni, a także korzystanie przez obywateli Ukrainy, którzy przybyli do Polski po 24 lutego 2022 r. na terenie innego państwa, w tym w Polsce, w tym w ramach

Uznacza to, że pomocnicy rolnika, 30 dni, a także korzystanie przez obywateli Ukrainy, którzy przybyli do Polski po 24 lutego 2022 r. na terenie innego państwa, w tym w Polsce, w tym w ramach szarym cięgu legalny, mogą do 4 marca 2024 r. wyjechać z terytorium Polski, w tym w ramach linii lub zwierzej w oparciu o umowę pobytu na terytorium Polski.

Podstawa prawna:

1. ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz.U. z 2023 r. poz. 103, z późn. zm.)
2. art. 12 ustawy z dnia 14 kwietnia 2023 r. o zmianie nazw uczelni, o zmianie nazw nadzorowanych przez ministra w a ciwego do spraw wewn trznych, o zmianie ustawy o Policji, ustawy o Straży Granicznej, ustawy o Państwowej Straży Pożarnej oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1088)
3. ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz.U. z 2023 r. poz. 208, z późn. zm.)

ród o: www.krus.gov.pl





TOWARZYSTWO
UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH

T U W

olouvhb; bftuo !;]bom-tm; CE vb;7CEb0. %
†t: "jo%b-lvh- "7 •"Jv"u ovCE-tbm
\$: 3"v -" "' •' -•7 ;Jl-bt9 hovCE-tbm`|†%:rt
77CEb-j % " CE1CE;1bmb;
†t: o|†tb1h- 'u7 ••J'' " CE1CE;1bm
\$: 3"v -• "v" -- u•7 ;Jl-bt9 vCE1CE;1bm`|†%:

BEZPIECZNA AGROTURYSTYKA

Ucieczka od zgiełku miasta i szybkiego tempa życia, świeże powietrze, bliskość natury oraz domowe jedzenie – z tym może kojarzyć się udany wypoczynek w gospodarstwie agroturystycznym. Z roku na rok coraz więcej turystów decyduje się, by w ten sposób spędzić wolny czas. Agroturystyka staje się coraz bardziej popularnym rodzajem działalności gospodarczej. Może być stałym źródłem dochodu, ale też przyczyną wielu wyzwań. O czym powinni pamiętać gospodarze, by przez długie lata mogli cieszyć się uznaniem i zaufaniem gości?

Oprócz zapewnienia wysokiej jakości świadczonych usług, nie zapomnijmy o atmosferze czy ciekawych atrakcjach dla gości, w których gospodarstwa agroturystyczne powinni pamiętać o ubezpieczeniu – zarówno siebie, bliskich pozostających we wspólnym gospodarstwie domowym, swoich pracowników, jak i turystów.

Kompleksowa propozycja ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej z tytułu świadczenia usług agroturystycznych oferuje Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”. Ten rodzaj ubezpieczenia jest skierowany zarówno do rolników posiadających gospodarstwa rolne, jak i przedsiębiorców prowadzących agrobiznes.

Ochrona ubezpieczeniowa rolników w ramach pakietu „Bezpieczna Zagroda” polega na rozszerzeniu ubezpieczenia OC w celu prywatnym o odpowiedzialność cywilną za szkody związane z świadczeniem usług agroturystycznych. Przykładem takich szkód może być uszkodzenie ciała czy rozstrój zdrowia.

Z kolei przedsiębiorcy prowadzący agrobiznes mogą w ramach pakietu „Bezpieczny Agrobiznes” objąć dodatkową ochroną swoją działalność i wykupić ubezpieczenie OC z tytułu świadczenia usług agroturystycznych.

Z oferty TUW „TUW” mogą skorzystać osoby, które udostępnią turystom miejsca noclegowe, np. w pokojach gościnnych, kwaterach, kempingach oraz na polach biwakowych.

Ochrona dla wszystkich

Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje nie tylko ubezpieczonego, ale także osoby, które pozostają z nim we wspólnym gospodarstwie domowym oraz pracowników osoby ubezpieczonej. Warunkiem udzielenia tego rodzaju ochrony jest również ubezpieczenie w TUW „TUW” budynków od ognia i innych zdarzeń losowych. Ponadto ubezpieczony rolnik czy przedsiębiorca, który oferuje usługi agroturystyczne może również ubezpieczyć turystów od następstw nieszczęśliwych wypadków (NNW), do których mogą dojść na terenie jego gospodarstwa.

W trosce o zdrowie

Gospodarze, którzy prowadzą wycieczki zbiorowe mogą ubezpieczyć się również na wypadek, gdyby turyści ucierpieli wskutek spowodowanego przez nich wypadku w gospodarstwie agroturystycznym lub

ponieśli szkody związane z przeniesieniem chorób zakaźnych i zakażeń wywołanych zatruciami pokarmowymi.

Atrakcje pod kontrolą

Turyści spędzający czas z dala od miejskiego zgiełku zazwyczaj chcą nie korzystać z ciekawych atrakcji proponowanych przez właścicieli gospodarstw agroturystycznych, którzy na miejscu prowadzą m.in. lekcje jazdy konnej, turystykę konną, udostępniają rowery, kajaki, łódki, a także korty tenisowe czy wycieczki narciarskie. Ewentualne szkody związane z prowadzeniem tej formy działalności również mogą zostać objęte ochroną ubezpieczeniową przez TUW „TUW”.

Ponadto Towarzystwo proponuje rozszerzenie ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej ubezpieczonego za szkody dotyczące przedmiotów wniesionych przez turystów do pokoi gościnnych, kwater oraz na teren kempingu. Jak również za szkody dotyczące rzeczy powierzonych osobie ubezpieczonej w celu umieszczenia rzeczy w miejscu przeznaczonym lub wskazanym.

Szczegółowe informacje o ofercie ubezpieczenia dostępne są na stronie www.tuw.pl. Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” także równie do skontaktowania się z przedstawicielami naszych placówek, znajdujących się na terenie całego kraju będzie skonsultować z naszymi agentami, którzy udzielą niezbędnych informacji i pomogą w wyborze optymalnego wariantu ubezpieczenia.



www.tuw.pl

ODWHULD SURPRF\MQ\ 7RZDU]\VWZD 8EH]SLHF]H :]DMHPQ\FK 78:]bVLHG